
Seduta in data 04-05-2019

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO "SEZIONE PRIMAVERA" PRESSO
SCUOLA DI CORTINO FRAZ. CASANOVA PER L'ANNO SCOLASTICO
2019/2020.APPROVAZIONE DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE E RELATIVA
MODULISTICA.

Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

Atto n. 27

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quattro, del mese di maggio, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    3 A=Assenti n.    0.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 04-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’Accordo sancito dalla Conferenza unificata il 14 giugno 2007;
Visto l’Accordo sancito dalla Conferenza unificata il 20 marzo 2008;
Visto l’Accordo sancito dalla Conferenza unificata il 29 ottobre 2009;
Visto l’Accordo sancito dalla Conferenza unificata il 7 ottobre 2010;
Visti gli atti d’ufficio;
Preso Atto degli accertamenti e delle verifiche eseguite;
Viste le disposizioni regolamentari in materia di servizi per l’infanzia;
Visto l’Accordo in Conferenza Unificata del 1° agosto 2013, rep. Atti 83/CU;            
Considerato che  il 18 ottobre 2018 la Conferenza Unificata ha disposto, con Accordo rep. Atti
n. 101/CU, la conferma per l’a.s. 2019/2020, dell’Accordo quadro sancito dalla Conferenza
unificata del 1° agosto 2013, già prorogato dall’Accordo di conferma biennale del 30 luglio 2015
(rep. atti n. 78/CU) e dall’Accordo di conferma annuale del 27 luglio 2017 (rep. atti 86/CU),
relativo alle “Sezioni Primavera”, servizio educativo integrato per bambini di età compresa tra i
24 e i 36 mesi, da aggregare a strutture educative di scuole dell’infanzia o di asili nido; per la
realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a
migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei
servizi socio educativi 0-6 anni;

Che in attuazione della disposizione normativa su richiamata è stata avviata su tutto il-
territorio nazionale la sperimentazione del servizio socio-educativo integrativo per
bambini di età compresa tra i 24 e 36 mesi denominato “sezione Primavera”
Che la nuova offerta educativa sperimentale è orientata ad una duplice finalità-
aderire alla necessità di fornire risposta alla crescente richiesta di servizi socio-educativi;a)
contribuire alla diffusione di una cultura dell’infanzia attenta ai bisogni e alle potenzialitàb)
dei bambini da zero a sei anni
che  la “sezione primavera” è un servizio socio-educativo integrativo alla scuola di-
infanzia ed è attivabile esclusivamente presso la scuola dell’infanzia,
che i destinatari sono i bambini di età compresa tra 24 e 36 mesi;-
che il servizio ha una capacità ricettiva minima di 6 bambini e massima di 20;-
che l’orario di funzionamento dovrà essere flessibile e articolato in modo da garantire-
una fascia oraria compresa tra le 5 e le 8 ore giornaliere per cinque giorni alla settimana;

RITENUTO, in coerenza con una efficace politica a favore della famiglia, istituire per il
prossimo anno scolastico 2019/2020 una “Sezione primavera” presso il nido comunale attesa la
disponibilità di locali e spazi sufficiente nel rispetto dei parametri stabiliti ;

CONSIDERATO, quindi, che occorre istituire formalmente il servizio e disciplinare le modalità
gestionali ;

RILEVATO che il  personale educativo è pari a n. 1 docente;

VISTA  la domanda,  di autorizzazione e finanziamento allegata alla presente che forma parte
integrante e sostanziale della presente delibera presentata dal legale rappresentante della scuola
“ I.C. Civitella – Torricella, con la quale si dichiarano  le condizioni richieste relative al progetto
sperimentale di offerta formativa integrativa per bambini dai 24 ai 36 mesi di età, per il
funzionamento della “Sezione “Primavera 2019/2020”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 04-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



RITENUTO, altresì,  di demandare al competente Dirigente di Area il conseguente atto di
autorizzazione , come da schema predisposto  dall’Ufficio Scolastico Regionale per
l’AbruzzoMIUR-all.A), parte integrante della  presente deliberazione

CONSIDERATO  di dover rispondere alle esigenze delle famiglie che chiedono servizi per la
prima infanzia e riconosciuta l’identità culturale, formativa e didattica della Scuola d’Infanzia di
Cortino Fraz. Casanova,;

VISTI gli artt. 7 e 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione
che si intende adottare è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica dal responsabile del
servizio;

CON voti unanimi  favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DI AUTORIZZARE, per quanto in premessa illustrato che si richiama integralmente, per1)
l’anno scolastico 2019/2020 il progetto sperimentale di offerta formativa integrativa per i
bambini dai 24 ai 36 mesi di età per il   funzionamento della  “Sezione “Primavera” nella scuola
dell’infanzia di  Cortino Fraz. Casanova.

DI DEMANDARE al competente Dirigente di Area il conseguente atto di autorizzazione2)
, come da schema predisposto dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo-MIUR-all.A),
parte integrante della  presente deliberazione.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva unanime3)
votazione, ai sensi dell'art. - 4° comma -  del  D. L.vo n. 267 del 18.8.2000, stante l'urgenza di
provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 04-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 03-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Di Domenico Esterina

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 03-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 04-05-2019 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 04-05-2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 04-05-19
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 04-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO


